
E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015.. 1

E-LIETA
IZMEKLĒŠANAS UN TIESVEDĪBAS 

PROCESU PILNVEIDE 



E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015.. 2

ESOŠĀ SITUĀCIJA
# Esošā likumdošana paredz administratīvo

pārkāpumu, kriminālprocesa un civilprocesa

lietas materiālu izveidi manualā veidā



E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015..
3

Pastāvošās problēmas

ESOŠĀ SITUĀCIJA #1

# Analizējot pašreizējo situāciju, tika konstatētas nepilnības, kuru novēršana veicinās

vairāku Darbības programmas «Izaugsme un nodarbinātība» tematisko mērķu sasniegšanu:

2 6 11

• Ierobežota tehnisko risinājumu

izmantošana lietas materiālu

izveidē un uzkrāšanā;

• Zema IKT iespēju izmantošana

procesuālo darbību ietvaros;

• Ierobežota lietas informācijas

pieejamība iesaistītajām pusēm

digitālajā formātā.

UZLABOT IKT PIEEJAMĪBU, 

IZMANTOŠANU UN KVALITĀTI

• Neefektīva pieejamo cilvēkresursu

izmantošana;

• Augstas administratīvās un

procesuālās izmaksas;

• Apgrūtināta lietas materiālu

virzības kontrole;

• …

UZLABOT PUBLISKO IESTĀŽU UN 

IEINTERESĒTO PERSONU 

INSTITUCIONĀLĀS SPĒJAS UN 

VALSTS PĀRVALDES EFEKTIVITĀTI

• Digitāli radītu lietas materiālu

drukāšana un manuāla apstrāde;

• Bieža lietas materiālu un

personu fiziska pārvietošana /

pārvadāšana.

SAGLABĀT UN AIZSARGĀT VIDI 

UN UZLABOT RESURSU 

IZMANTOŠANAS EFEKTIVITĀTI



E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015.. 4

56 620
51 582 48 477

2007.gadā 2011.gadā 2014.gadā

Gadā tiek uzsākti ~ 50 000 kriminālprocesu
# Krimināllietās (11 izmeklēšanas

iestādes) gadā tiek sagatavoti

~ 50 000 000 procesuālo dokumentu

406 422

437 011
429 252

2012.gadā 2013.gadā 2014.gadā

Gadā tiek sastādīti ~ 424 000 adm. protokolu

# Adm. pārkāpumu lietās (n-tās

valsts un pašvadību iestādes) gadā

tiek sagatavoti vidēji 500 000

procesuālu lēmumu

Procesu un dokumentācijas skaits

ESOŠĀ SITUĀCIJA #2



E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015.. 5

Dokumentu pārvaldības izmaksas

ESOŠĀ SITUĀCIJA #3

Dokumentu pārvaldība un citas administratīvās darbības

(dokumentu drukāšana, pasta pakalpojumi, papīrs, transports,

personu konvojēšana un tml.)

11 096 000 EUR /gadā

Kriminālprocesu ietvaros (~50 000 gadā):

Dokumentu pārvaldība un citas administratīvās darbības

2 403 280 EUR /gadā

Administratīvo pārkāpumu procesu ietvaros:

14 249 280

EUR / gadā

Kas veido

N.B! Prezentācijā iekļautie finanšu aprēķini ir aptuveni



E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015.. 6

Igaunijā:

35 procedūras - 425 dienas

Pēc 

‘Doing Business’ 

2014.gada datiem, 

līgumsaistību izpilde 

(civillietas ietvaros) 

aizņem:

01

03

02
Lietuvā:

32 procedūras - 300 dienas

Latvijā:

27 procedūras - 469 dienas

Patērētais laiks (1/2)

ESOŠĀ SITUĀCIJA #4

0

100

200

300

400

500

Latvija Lietuva Igaunija

27 32 35

469

300

425

procedūru skaits dienas



E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015.. 7

Patērētais laiks (2/2) 

ESOŠĀ SITUĀCIJA #5

Lietas 

uzsākšana

Procesuālās 

darbības:

~31 diena* 

Administratīvās

darbības: 

~31 diena

# dokumentu 

pārsūtīšana
# transports

# izmeklētāju 

darbs

Lietas 

Izbeigšana

(~62 dienas)

# lēmumu 

pieņemšana

* Darba dienas
# konvojēšana

# ‘papīra’ 

lietvedība

# prokuroru 

darbs

# tiesas 

darbs



E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015.. 8

E-LIETA UN TĀS MĒRĶI 

# E-lieta - ir iestāžu virzīta ilgtermiņa iniciatīva 

izmeklēšanas un tiesvedības procesa modernizācijai, 

izmantojot  IKT piedāvāto risinājumu iespējas. 



E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015..

Mērķis

9

E-LIETA UN TĀS MĒRĶI #1

E-lietas mērķis:

LĒTĀK ĒRTĀK EFEKTĪVĀK ĀTRĀKPIEEJAMĀK



E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015.. 10

# E-LIETAS VĪZIJA # 1.POSMA REALIZĀCIJA

Uzdevumi / Rezultāti

Izmaksas

Realizācijas laiks

• Pilna tehniskā aprīkojuma modernizācija

(mākoņskaitļošanas tehnoloģijas, IeM tīklu

un datu centru modernizācija).

• Pilna lietas digitalizācija, paredzot E-lietas

platformas un e-paraksta sniegto iespēju

pilnīgu izmantošanu.

• Biometrijas platformas modernizācija

 70 954 500 EUR pamatprojektu realizācijai

 3 800 000 EUR saistīto projektu realizācijai

 11 000 000 EUR datu centru izveidei

Līdz 2026.gadam

• Tehniskā aprīkojuma un tīklu modernizācija

posma īstenošanai nepieciešamajā apjomā,

mobilo iekārtu ieviešana.

• Digitalizēts lietas dokumentu izveides

process, paredzot digitālā paraksta

izmantošanu dokumentu radīšanas brīdi.

• Biometrijas platformas daļēja pilnveidošana.

 31 650 000 EUR pamatprojektu realizācijai

 1 500 000 EUR saistīto projektu realizācijai

 4 000 000 EUR datu centru izveidei

Līdz 2020.gada beigām

Vīzija un 1.posms

E-LIETA UN TĀS MĒRĶI #2

# Tika izstrādāta E-lietas pilnās funkcionalitātes vīzija, kā arī definēti praktiski 

realizējami 1.ieviešanas posma uzdevumi:



E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015..

Tiesību akti

E-LIETA UN TĀS MĒRĶI #3

TM pastāvīgo darba grupu ietvaros ir izvērtēta tiesiskā regulējuma grozījumu

nepieciešamība projektu programmas „E-lieta: izmeklēšanas un tiesvedības

procesu pilnveide” īstenošanas nodrošināšanai un ir secināts, ka:

E-lietas projekta īstenošana radīs

tehniskas izmaiņas Tiesu informatīvajā

sistēmā, bet minētajām izmaiņām nav

prognozējama ietekme uz tiesisko

regulējumu, jo lietu reģistrēšanas

procesus nereglamentē procesuālie

likumi.

Šobrīd spēkā esošais procesuālais

regulējums nerada šķēršļus arī pārējo

projektu programmas ietvaros īstenoto

tehnisko risinājumu ieviešanai.

11



E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015.. 12

Sabiedrības ieguvumi

E-LIETA UN TĀS MĒRĶI #4

SAMAZINĀTS 

ADMINISTRATĪVAIS SLOGS 

IEDZĪVOTĀJIEM 

GALVENIE SABIEDRĪBAS 

IEGUVUMI

NODROŠINĀTA TIESU 

PIEEJAMĪBA SABIEDRĪBAI

UZLABOTA INFORMĀCIJAS 

APMAIŅAS EFEKTIVITĀTE STARP

PRIVĀTPERSONĀM, JURIDISKĀM 

PERSONĀM UN VALSTS IESTĀDĒM

UZLABOTA E-PĀRVALDES 

KVALITĀTE
01 02

03 04



E-LIETA  - Izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide24.08.2015.. 13

Paldies par uzmanību!


